
 

HOTĂRÂREA NR. 96 

din data de 09.06.2024 
 
 
 

Având în vedere dispozițiile: 
-art. 81 alin.1 si 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 
locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii 
nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, la alegerile locale din anul 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 45 alin. 2 teza a II-a din Legea 33/2007 privind organizarea și 
desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European; 

- art. 7 alin. 1 din Hotărârea nr. 44 din 2016 a Autorității Electorale 
Permanente privind seturi de condiții minimale pe care trebuie să le îndeplinească 
locațiile în care funcționează secțiile de votare, precum și dotarea minimală a 
acestora. 

 
Biroul Electoral de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare s-a întrunit azi, 

09.06.2024, în prezența a 11membrii, în vederea analizării: 
 

- cererii PNL, înregistrată sub nr. 402/09.06.2024 prin care se solicită a 
se lua măsuri pentru suplimentarea numărului de cabine de vot aflate 
la acest moment în dotarea secțiilor de votare de pe raza municipiului 
Baia Mare;  

- cererii PNL, înregistrată sub nr. 403/09.06.2024 prin care se solicită a 
se lua măsuri pentru suplimentarea numărului de cabine de vot aflate 
la acest moment în dotarea secțiilor de votare de pe raza municipiului 
Baia Mare. 

 
Având în vedere obiectul comun al celor două cereri, se impune conexarea  

și soluționarea unitară. 
 
 Prin raportare la cererile în discuție, reținem că potrivit dispozițiilor art. 81 
alin.1 din Lg. 115/2015”fiecare secţie de votare trebuie să posede un număr 
suficient de cabine, urne şi ştampile de votare, care se asigură de către 
primari”,iar potrivit dispozițiilor art. 7 alin.1 din Hotărârea AEP nr. 44/2016”la 
fiecare 300 de alegători arondaţi la o secţie de votare se asigură câte o cabină de 
vot, dar, de regulă, nu mai mult de 5 cabine de vot.” 
 Dispozițiile art. 45 alin. 2 teza a II-a din Legea nr. 33/2007 prevăd că 
”Cabinele şi urnele de vot se asigură de către primarii comunelor, oraşelor, 



municipiilor şi ai subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor, 
împreună cu prefecţii.” 

 
Ținând cont și de Hotărârea nr. 101/09.06.2024 a Biroului Electoral Județean 

Maramureș, președintele BEC nr. 1 Baia Mare propune admiterea solicitării și 
obligarea primarului municipiului Baia Mare, și a prefectului județului Maramureș 
să asigure suplimentarea cabinelor de vot de îndată pentru buna desfășurare a 
alegerilor locale și europarlamentare la nivelul municipiului Baia Mare.  
Alte opinii nu au fost exprimate. 
S-a supus votului. 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 BAIA MARE 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se admit cererile formulate de PNL înregistrate sub nr. 402 și 403 din data de 
09.06.2024.  

 
Art.2 Se dispune obligarea primarului municipiului Baia Mare, și a prefectului 

județului Maramureș să asigure suplimentarea cabinelor de vot de îndată 
pentru buna desfășurarea alegerilor locale și europarlamentare la nivelul 
municipiului Baia Mare.  

 
Art. 2 Împotriva hotărârii pronunțate se poate face contestație în termen de 48 de 

ore de la data afișării, care se depune la biroul electoral ierarhic superior 
 ( BEJ Maramureș). 
 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet www.baiamare.ro, secțiunea Alegeri locale 2024, prin afișare la 
sediul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1. 

 
Președinte 

Procuror Benyey Renata 
 

 
 

 
 
 

Afișat azi, 09.06.2024 
Ora :_______ 

http://www.baiamare.ro/

